
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33553 Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2018

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 002/2018 – PCE/PA
Exercício:2018
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviço de Locação de Veículos Automotores, Motocicletas e 
Quadriciclos, sob demanda anual, pelo Sistema de Registro de 
Preços, para os órgãos que compõem o Sistema de Segurança 
Pública e Defesa Social do Governo do Estado do Pará, destinados 
à Polícia Civil do Pará.
Valor Anual: R$10.530.000,00 (Dez milhões quinhentos e trinta 
mil reais)
Data da Assinatura: 05 de fevereiro de 2018
Vigência: 05/02/2018 à 05/02/2019
Orçamento:Programa de Trabalho Natureza Despesa Fonte de 
Recurso Origem do Recurso Estadual – 06.181.1425.8266. 0101 
339033- Tesouro Estadual – Realização das Ações de Polícia 
Judiciária
Contratado: LOCAVEL SERVIÇOS LTDA;
CNPJ/MF, Nº.63.798.490/0001-33;
Endereço: rua Jeronimo Pimentel, 156, bairro Umarizal, cidade 
de Belém/PA
Tel. ..(91) 3204-7100;
E-mail: . locavel@locarautonet.com.br
CEP: 66.055-000
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo: 276268

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 032/2017-PCE/PA. Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e José 
Humberto de Melo Júnior. CPF nº 824.787.833-04. Valor: R$ 
1.400,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis (Categorias: Delegado de Polícia Civil), como 
docente Especialista da disciplina “Confl itos Agrários no Estado 
do Pará”, totalizando a carga horária de 20 (vinte) horas-aulas; 
Data da Assinatura: 05/02/2018. Vigência: a contar da sua 
assinatura até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 25, 
Caput da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.06.
128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 
2018/4577. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, 
Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: José Humberto de 
Melo Júnior. Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, nº 4110, 
Bairro: Parque Verde, CEP nº 66.635-110, Belém/PA.

Protocolo: 276419
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação nº 025/2018-PCE/PA. Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e José 
Ribamar Henriques Pereira. CPF nº 062.114.292-15. Valor: R$ 
3.600,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis (Categorias: Delegado de Polícia Civil), como 
docente Graduado da disciplina “Defesa Pessoal Policial”, 
totalizando a carga horária de 60 (sessenta) horas-aulas; Data 
da Assinatura: 05/02/2018. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 
8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.6335.339
036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2018/2558. Ordenador 
Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia 
Civil. Contratado: José Ribamar Henriques Pereira. Endereço: 
Trav. Mariz e Barros, nº 983, Bairro: Marco, CEP nº 66.080-007, 
Belém/PA.

Protocolo: 276420

.

.

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 005/2018- PCE/
PMP/SEGUP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Paá, CNPJ n° 00.368.105/0001-
06 e a Prefeitura Municipal de Parauapebas/PA, CNPJ n° 
22.980.999/0001-15. OBJETO:Cooperação mútua entre as 
partes, com o objetivo de instalação e funcionamento de uma 
Seção de Identifi cação Civil (Expedição de carteira de identidade) 
e Criminal (Expedição de Antecedente Criminal) no município de 
Parauapebas/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar 
da data de publicação. FORO: Belém-PA. DATA DA ASSINATURA: 
05/02/2018. ORDENADOR: Rilmar Firmino de Sousa-Delegado 
Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITURA: Darci José Lermen - 
Prefeito Municipal de Parauapebas/PA. INTERVENIENTE: Jeannot 
Jansen Da Silva Filho-Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social.ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida 
Magalhães Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, 
Belém-PA e Morro dos Ventos, Quadra Especial, s/n°, Bairro: 
Beira Rio II, CEP: 68.515.000, Parauapebas/PA.

Protocolo: 276294

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 151/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018043808, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTANA DO ARAGUAIA, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 02 a 05/02/2018;
1 . AGARTPRAT - ADEMIR JOSE DA SILVA - MAT: 69833
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 ( 
quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 276498
PORTARIA Nº 154/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018043471, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 03 a 05/02/2018;
1 . IPC - MARIA CATHARINA CARVALHO BERARDO - MAT: 
57192643
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 276502
PORTARIA Nº 157/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018043465, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 04 a 07/02/2018;
1 . EPC - MARIA OFELIA ALBANO BAIMA - MAT: 54185474
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 276523
PORTARIA Nº 156/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201841386, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de XINGUARA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 03 a 06/02/2018;
1 . IPC - LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO - MAT: 5206340
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 276507
PORTARIA Nº 153/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201832490, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 02 a 04/02/2018;
1 . ADM - JOSE ROBERTO ALENCAR DE ALMEIDA - MAT: 54196473
2 . DAS - ANA CAROLINA LIRA DOS SANTOS AMANAJÁS - MAT: 
5893614

3 . IPC - DIRCEU OLIVEIRA NASCIMENTO - MAT: 5463076
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 276501
PORTARIA Nº 148/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/45951, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 02 a 05/02/2018;
1 . MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 276487
PORTARIA Nº 150/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/43832, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 02 a 04/02/2018;
1 . IPC - CARLOS ALBERTO DA SILVA SANTOS - MAT: 5233100
2 . IPC - EVERALDO SOUZA DA SILVA - MAT: 5107776
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ .270,00 (duzentos 
e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 276492
PORTARIA Nº 155/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/34950, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPITÃO POÇO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 03 a 04/02/2018;
1 . IPC - JOSE EDINALDO SOUZA LEAL - MAT: 8400777
2 . IPC - DENILSON DE SOUZA CALDAS - MAT: 5841259
3 . DPC - MANOEL FAUSTO BULCÃO CARDOSO NETO - MAT: 
57225020
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 276504
PORTARIA Nº 152/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT ´2018/39079, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GURUPÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 02 a 09/02/2018;
1 . IPC - PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA - MAT: 5463335
2 . IPC - DOUGLAS MIRANDA MELLO - MAT: 5462983
3 . IPC - DANIEL MENDONCA GOMES - MAT: 700649
4 . IPC - JANAIR OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 5332788
5 . DPC - ARTHUR DO ROSARIO BRAGA - MAT: 57221105
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 


